
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

COMUNE DI MISSANELLO
( Provincia di Potenza )

Tel. 0971955076 Fax. 0971955235
C.f. 81000130765

COPIA

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA
Reg. N. Gen. 56 del 05/03/2024 Reg. N. Servizio 32 del 04/03/2024

OGGETTO Richiesta parere al Prof. Avv. Durante Giuseppe, con studio in Bari, esperto in
diritto tributario, in fiscalità locale e contenzioso tributario. Impegno di spesa.
CIG B0A7C76B2C

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 21/12/2023 che approva il Documento Unico di Programmazione
(DUP) triennio 2024/2026;

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 48 del 21/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90;

VISTO l’art. 107, comma 2 del predetto decreto legislativo;

VISTO il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi comunali con la quale è stata definita l’articolazione
della struttura organizzativa di questo Comune e sono stati stabiliti i criteri di scelta dei responsabili;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 03/07/2023, con il quale si attribuiva alla sottoscritta la responsabilità del servizio
amministrativo/finanziario;

RISCONTRATA che la competenza nella materia de qua rientra nella predetta area;

RITENUTO pertanto adottare il presente provvedimento;

DATO ATTO ai sensi dell’art.6-bis della L.n.241/1990 e dell’art.1, co.9 lett.e), della L.n.190/2012 della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

PREMESSO CHE è intenzione di questa Amministrazione evitare o ridurre il più possibile il contenzioso tributario IMU e
TARI che implicherebbe costi evitabili e lungaggini nel recupero dei tributi di spettanza con inevitabili ripercussioni in
sede di bilancio;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

RITENUTO necessario richiedere parere pro veritate al Prof. Avv. Giuseppe Durante, con studio in Bari, legale di chiara
fama in ragione della sua esperienza in materia tributaria ed esperto di fiscalità locale e contenzioso tributario, al fine di
acquisire elementi utili per tenere indenne questo Ente da qualsiasi danno;

PRECISATO che detto parere dovrà focalizzare i casi di esenzione e riduzione d’imposta (IMU e TARI) tassativamente
previste dalla normativa di riferimento (L. n°147/2013) ed in particolare, il richiamo alle condizioni espressamente
previste ex lege che possono legittimare in favore del contribuente il beneficio della riduzione o esenzione dal
pagamento dei Tributi in oggetto;

DATO ATTO che quanto evidenziato dal professionista incaricato nel parere motivato sarà recepito dal Comune di
Missanello in sede regolamentare, al fine di potere rendere le previsioni regolamentari IMU e TARI disposte dal Comune
relative ai casi di esenzioni e riduzione dei tributi comunali, il più possibile aderenti alle disposizioni normative contenute
nella legge ordinaria sopra richiamata;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 15 del 19/02/2024 con la quale è stato stabilito di:

FORMULARE atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria per l'acquisizione del parere
pro veritate, per i motivi in premessa che si hanno qui per trascritti ed approvati, dal Prof. Avv. Giuseppe
Durante, con studio in Bari, Via della Costituente 29, con la precisazione detto parere dovrà focalizzare i casi di
esenzione e riduzione d’imposta (IMU e TARI) tassativamente previste dalla normativa di riferimento
(L.n°147/2013) ed in particolare, il richiamo alle condizioni espressamente previste ex lege che possono
legittimare in favore del contribuente il beneficio della riduzione o esenzione dal pagamento dei Tributi in
oggetto

DI DEMANDARE al predetto Responsabile l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti, compreso l’impegno di
spesa previa acquisizione di un congruo preventivo;

ACQUISITO con nota prot. n. 760 del 04/03/2024 il preventivo presentato dal Prof. Avv. Giuseppe Durante per
l'acquisizione del parere, per l’importo di € 2.000,00 oltre accessori di legge per un totale di € 2.537,6;

RITENUTO congruo il suddetto preventivo di spesa tenuto conto dei parametri dei compensi legali indicati nel D.M.
n.147/222;

RITENUTO altresì pertanto opportuno impegnare la suddetta somma di € 2.537,6 sul capitolo 96 missione/programma
01.02 del corrente bilancio di previsione finanziario 2024-2026 per la richiesta del parere suindicato;

ACQUISITA l’autocertificazione relativa alla regolarità contributiva del citato legale;

ACQUISITO ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari alla presente procedura è stato attribuito il Codice Identificativo di
Gara CIG B0A7C76B2C;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa-
Finanziaria;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 48 del TUEL;

Tutto ciò premesso



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI DARE ESECUZIONE alla deliberazione di G.C. N. 15 DEL 19/02/2024 conferendo l’incarico al Prof. Avv. Giuseppe
Durante di redigere apposito parere in materia di fiscalità locale, in particolare in materia di Imu e Tari con
particolare riferimento ai casi di esenzione e riduzione d’imposta tassativamente previste dalla normativa di
riferimento (L.n° 147/2013) ed al richiamo alle condizioni espressamente previste ex lege che possono legittimare in
favore del contribuente il beneficio della riduzione o esenzione dal pagamento dei Tributi in oggetto;

3) DI IMPEGNARE a favore del Prof. Avv. Giuseppe Durante, con studio in Bari, Via della Costituente 29 la somma
complessiva di € 2.537,6 (inclusi oneri accessori) per l'acquisizione del parere sul capitolo 334 missione/programma
01.11 del corrente bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

5) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art.6-bis della L.n.241/1990 e dell’art.1, co.9 lett. e), della L.n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art 3, comma 1, lett. d) del Decreto Legge 174/2012
convertito con modificazioni della L. 213/2012

ESPRIME
Parere Favorevole sulla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativo sulla presente Determinazione.

Missanello, lì 04/03/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Nicita Raffaella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE
Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art. 3, cmma 1 lett. d) del Decreto Legge
174/2021 convertito con modificazioni della L. 213/2021

APPONE

Esprime parere: Favorevole sulla regolarità contabile sulla presente Determinazione.

Visto attestante la copretutra finanziaria ex l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art. 3,
cmma 1 lett. d) del Decreto Legge 174/2021 convertito con modificazioni della L. 213/2021.
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.002 01.02 96 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

14 N. 108 € 2.537,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DURANTE GIUSEPPE 17/09/1968
Codice Fiscale: DRNGPP68P17Z133R - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti
Richiesta parere al Prof. Avv. Durante Giuseppe, con studio in Bari, esperto in diritto tributario, in
fiscalità locale e contenzioso tributario. Impegno di spesa. CIG B0A7C76B2C

Comune di Missanello, lì:04/03/2024 Responsabile AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

f.to Dott.ssa Nicita Raffaella

PUBBLICAZIONE N. 118 DEL 05/03/2024Si certifica che la presente determinazione, ai fini della pubblicità de gli atti e della trasparenzadell'azione amministrativa, è satta affissa all?albo Pretorio on line il 05/03/2024 e vi rimarrà perquindici giorni consecutivi.
Missanello, lì 05/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

DE ROSA GRAZIA

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e d'ufficio

Missanello, lì 05/03/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Dott.ssa Nicita Raffaella


